(b) *Psychol. rat. §. 618.*

## P R I N C I P I A

Systematis harmoniae præstabilitæ.

## I.

165. Primum est, humanam mentem ita producere vi sibi propria independenter omnino a corpore, cui copulata est, seriem non interruptam perceptionum, & appetitionum, ut eandem ipsam seriem produceret, et si corpori non esset copulata, neque adspectabilis Mundus reipsa haberetur.

## I I.

166. Alterum est, corpus humanum esse machinam eo artificio constructam, ut omnes, qui in illo contingunt motus, peragantur vi solius mechanismi, sive structurae, sine ulla, ne minima quidem, reali dependentia ab anima, sed sola posita impressione ex appulsiu verum sensibilium in externa ipsis organa; adeo nimirum, ut eadem ipsi motuum series in illo perageretur, etiam si rationalis anima in eo nequaquam existeret.

## S C H O L I O N.

167. Quemadmodum occasionalista dicitur, qui commercium mentis cum corpore explicat per sistema causarum occasionalium, ita, qui in eodem commercio explicando præstabilitæ harmoniae utitur hypothesi, harmonista nuncupatur. Leibnitium porro quammaxime harmonistam appellandum censet Cl. Volfius, propterea nimirum quia non solum mente inter atque corpus præstabilitam harmoniam posuit, verum etiam quia harmoniam quamdam universalem omnium substantiarum simplicium, in quibus est fons phænomenorum verum materialium, concipit; & inter ipsum regnum gratiæ, atque regnum naturæ harmoniam quamdam admittit (a).

## PROPOSITIO I.

*Nulla positiva ratione ostendi potest, humanam mentem determinatam adeo esse per suam essentiam ad eam producendam idearum seriem, quam producit, ut a nullo prorsus externo determinante re ipsa dependeat; ac proinde ut in hac negotio veluti spirituale quoddam automaton sumi atque spectari legitime possit.*

168. *Probatur.* Si namque posset positive ostendi, humanam mentem in rerum ideis producendis independentem adeo esse ab omni extrinseco determinante, ut hac in re sit veluti *spirituale quoddam automaton*, id vel *a priori*, vel *a posteriori* ostenderetur. Neutro autem modo id praestari potest. Non enim *a priori*: etenim, ut *a priori* id ostendatur, omnino perspecta nobis esse debet mentis humanæ natura. Patet autem, naturam mentis nostræ nobis non omnino constare, alioquin nemo esset, qui de illius *spiritualitate* jure posset ambigere. Ergo *automatica* mentis *vis* nequit *a priori* ostendi. Adde, tam longe esse a veritate, vim hujusmodi nobis *a priori* in anima esse perspicuam, ut inter Philosophos ne quidem conveniat, an mens ipsa ideas rerum, vi sua, *active* producat, plerisque scilicet contendentibus cum Cartesio & Malebrancho, ut diximus supra, rerum ideas a nobis non fieri, sed occasione motuum, qui in corpore peraguntur, a Deo *immediate* menti communicari. At neque *a posteriori* demonstrari vis illa in anima potest. Tantum quippe abest, ut *a posteriori* ostendi queat, humanam mentem in rerum ideis producendis se habere, tamquam *spirituale quoddam automaton*, quin contrarium potius ex hoc capite apertissime colligatur. Evidens est enim, nullius prorsus rei sensibilis ideam excitari in anima, nisi certa motio in organo sensorio ab ipsa re primo fiat, tum cerebro communicetur; tantumque esse connexionem idearum, quæ excitantur in anima, cum determinatis quibusdam motibus organorum sensoriorum corporis, ut, si mens in rerum ideis producendis *physice* ab illis motibus, & ideo a corpore, dependeret, major esse non posset. Ergo neque *a priori*, neque *a posteriori* potest ostendi, mentem nostram ideas rerum ita vi sua producere, ut instar *spiritualis automatis* sumi in hoc negotio, atque spectari legitime queat. Igitur

Co-

## C O R O L L A R I U M .

169. Mentem humanam esse *automaton spirituale*, vel assumitur in systemate *harmoniae præstabilitæ*, tamquam mera hypothesis; vel peccant *harmonistæ* contra principium *rationis sufficientis*, si, rem ita revera esse, arbitrentur. Nulla est enim *sufficiens ratio*, cur *hujuscemodi naturæ mens ipsa* ponatur.

## A N I M A D V E R S I O .

170. Quoniam, inquit Cl. Volfius, in systemate *harmoniae præstabilitæ anima vi propria* producit omnes perceptiones, & appetitiones independenter ab omni principio externo, præsentia idearum materialium in cerebro, (earum scilicet motionum, quæ ex sensibilium rerum actione in illo excitantur) ad eas producendas nihil prorsus confert; adeoque perceptiones & appetitiones in anima eodem, quo nunc, modo consequentur, etiam si corpus non existeret (a). Verum scire optarem a Viro Cl., ubinam hanc humanæ mentis independentiam ipse evincat. Probavit quidem, mentem humanam præditam esse vi sibi repræsentandi universum, seu percipiendi res sensibiles (b); hancque vim illi esse essentialē (c), & naturalem (d). At nullibi, quod sciam, et si integrum suam *Psychologiam* susque deque percurrerim, ostensum ab eo est, mentem ipsam a corpore ne quidem ut ab extrinseco determinante in hoc exercitio dependere; adeoque tamquam *spirituale automaton* illam haberi jure ac merito posse. Imo tam longe a veritate est, ut mentis a corpore independentiam in rebus percipiendis alii cubi demonstraverit Vir Cl., quin potius contrarium apertissime ab illo tradatur. Docet enim, animam sibi repræsentare hoc universum pro situ corporis organici in universo, convenienter mutationibus, quæ in organis sensoriis contingunt (e); atque hinc animam habere vim sibi repræsentandi hoc universum limitatum materialiter situ corporis organici in universo; formaliter constitutione organorum sensoriorum (f), nempe dependenter a mutationibus, quæ fiunt in corpore ex sensibilium rerum, ut ipsemet ibidem exponit, appulsi. Addit insuper, ab se tunc non demonstrari, quomodo vis illa (producendi perceptio-nes) a corpore pendeat, ut limitationis sua fundamentum in eo cognoscatur.

Phil. Ment. T. II.

O 3

Tum

(a) *Phycol. ration.* §. 614.(d) *Ibidem* §. 67.(b) *Ibidem* §. 63.(e) *Ibidem* §. 62.(c) *Ibidem* §. 66.(f) *Ibidem* §. 63.

*Tum demum, inquit, id facere licebit, ubi in commercii inter mentem atque corpus intercedentis rationem inquisiverimus (a). At cum de hoc agens commercio, id non præstiterit, relinquitur, independentiam mentis ab omni externo principio in rebus percipiendis, non esse Cl. Volfio, nisi meram hypothesis. Nec enim eo adduci possum, ut credam, tantum Virum arbitratum fuisse, automaticam illam mentis vim ex eo recte colligi, quod *vi propria*, ut ille dixerat, suas perceptiones appetitionesque mens ipsa producat (b); mentem vero ideo producere *vi propria* omnes perceptiones appetitionesque suas, propterea quia eas producat convenienter mutationibus, quæ in organis sensoriis contingunt (c); adeoque a nullo externo principio illam dependere, sive *spirituale* esse *automaton*, quia vim habet sibi representandi hoc universum limitatam materialiter *situ corporis organici in universo*, formaliter *constitutione organorum sensoriorum* (d). Res namque sit ita est, dicendum proculdubio videtur, mentem humanam, Volfi judicio, propterea esse *automaton spirituale*, quia a corpore, ut a principio determinante, in operando dependet; & ideo per id *automaticam* vim mentis ostendi, per quod, si expensum probe fuerit, contrarium potius demonstratur.*

### PROPOSITIO II.

*Positiva aliqua ratione ostendi minime potest, corpus humanum esse re ipsa talem machinam, quæ vi solius mechanismi sive omnino independenter ab anima, omnes suos motus producat.*

171. *Probatur eodem modo, quo superiori loco ostensum est, nulla positiva ratione itidem evinci, animam rationalem esse spirituale automaton. Etenim neque a priori, neque a posteriori id potest ostendi. Non enim a priori; cum interna humani corporis structura nemini adhuc perfectissime innotescat. Neque a posteriori; cum, si spectetur modus, quo corpus humanum eos motus peragit, qui voluntarii dicuntur, contrarium potius appareat. Videtur quippe corpus ipsum in illis peragendis motibus subjici animæ imperio, ab eaque tamquam a determinante principio, realiter dependere (§. 145.). Ergo &c.*

Co-

(a) Psycol. ration. in not. ad §. 63.  
(b) Ibidem §. 613.

(c) Ibidem §. 62.  
(d) Ibidem §. 63.

## C O R O L L A R I U M

172. Humanum corpus, vi *soliū mechanismi*, omnes suos motus peragere, nequit assumi in systemate *harmonia præstabilitæ*, nisi ut pura *hypothesis*. Etenim, si secus, aliquid esset re ipsa sine *ratione sufficienti*, cur existat potius, quam non existat.

## A N I M A D V E R S I O I.

173. Contrarium non sentit Cl. Volfius. Docet quippe, in systemate *harmonia præstabilitæ* pro certi assumi, possibile esse *corpus*, in quo series quadam motuum per *impressions objectorum externorum in organa sensoria*, conservari potest, ut singuli continuo consentiant singularis perceptionibus, atque appetitionibus, & aversionibus animæ, eodem prorsus ordine sese invicem consequentes, quo animæ modificaciones sese invicem excipiunt (a). Addit quoque possibilitatem corporis, vi, *soliū mechanismi* sese moventis, demonstrari a priori ab eo tantum posse, qui motus istos, & unius ex altero præexistenti existentiam distinctissime exponere valet: id quod propter mechanismum cerebri nobis ignotum, nec facile detegendum, nemo audere debet (b). Dixerat etiam paulo antea, ex motu in cerebro præexistente non nisi probabiliter inferri motum spirituum animalium in nervos motorios influentium; cum demonstrari non possit, seu distincte explicari nequeat, quomodo vi motus præexistentis, directio spirituum animalium ad influxum in nervos motorios necessaria prodeat (c), idque illud esse, cuius cognitio desideratur, ut a posteriori demonstrari possit corporis istiusmodi possilitas (d). Non enim aliud video eo loci ab ipso Viro Cl. observatum, ex quo, si daretur, possilitas corporis, vi *soliū mechanismi* omnes suos motus continua serie peragentis, posset a posteriori ostendi. Non negat demum, paradoxon videri, corpus tanto artificio esse constructum; sed id quidem inde esse, quod simile quid nos vidisse, nobis concii non simus. Hinc vero (illius sunt verba) adversus possilitatem ipsius nihil concluditur (e).

O 4

ANI-

(a) Psychol. ration. § 617.

(d) Ibidem in not. ad §. 617.

(b) Ibidem in not. ad §. 617.

(e) Ibidem.

(c) Ibidem in not. ad §. 615.

## ANIMADVERSIO II.

174. Habendum est pro mera *hypothesi*, quod idem Vir Cl. paulo ante docuit, videlicet in *systemate harmonia præstabilitæ*, vi mechanismi corporis, ex ideis materialibus sensibilium nasci motus volitionibus, & appetitionibus animæ respondentes, citra ullam determinationem extrinsecam immediatam (a), ab anima pendentem (b). Id, inquam, pro mera *hypothesi* habendum est. Neque enim arbitrari potest Cl. Author, id ab se ostendi, nisi contradicere sibi velit, primo cum ait, in *systemate harmonia præstabilitæ* supponi possibile tale corpus, quod vi solius mechanismi omnes humanos motus producat (c): secundo, cum docet, possibilitatem hujuscemodi corporis a priori non posse evincit, & aliquid adhuc desiderari, ut a posteriori ostendatur (d). Præterea licet detur, *nullo principio externo opus esse*, quale, ut ipse ait, in *systemate influxus physici supponitur vis animæ in spiritus animales influens*; in *systemate causalium occasionalium omnipotentia divina*, seu *potentia Dei infinita*, licet, inquam, detur, nullum istiusmodi principium requiri, ut corpus suos motus peragat, non tamen sequitur, citra determinationem ullam extrinsecam (ab anima pendentem) motus voluntarios in corpore per mechanismum corporis, ex aliis motibus in eodem naturaliter præexistentibus oriri (e); quin prius ostenderit Cl. Author, corpus non posse determinari ab anima, nisi vel quatenus physicam qualitatem illi communicet, vel quatenus occasionem Deo præbeat, ut hosce motus in ipso corpore producat: quod nullibi ab eo factum invenio, neque fieri posse puto. Fateor, a nobis non intelligi, quomodo humana mens determinare queat corpus ad eos agendos motus, quos ipsa imperat, si neque aliquam realem qualitatem corpori illa communicet, neque volitione sua occasionem præbeat Deo, ut eos ipse efficiat. Verum non propterea dicendum puto, modum alium ab hisce diversum dari non posse. Sicuti enim naturam mentis nostræ non omnino perspectam habemus, ita nonnisi temere contendere possumus, hoc dumtaxat, vel illo modo ipsam posse operari, & corpus movere; quemadmodum, eodem auctore Volfio, neque ipse *influxus physicus* (per qualitatem realem corpori impressam) potest rejici tamquam falsus, quod nullam ejus habeamus notionem (f); neque ex eo, quod animæ actio in corpus a nobis non observatur, colligi-

pa-

(a) Psychol. ration. §. 615.

(c) Ibidem in not. ad §. 637.

(b) Ibidem §. 616.

(e) Ibidem §. 615.

(c) Ibidem §. 617.

(f) Ibidem §. 575.

*poteſt, quod non detur* (a); *cum plura ſint, de quorum exiſtentia dubitare nequimus, licet eorum natura plane in abdito delitescat.* Itaque oſtendat primo Vir Cl., tribus tantum modis poſſe humaṇum corpus ad mentis nutum ſuos motus peragere, nimirum vel juxta ſyſtema influxus physici, vel juxta ſyſtema cauſarum occaſionalium, vel vi ſoliuſ mechanifmi, & tunc non peccabit fallacia imperfecta enumeraſionis, cum ait: *quoniam ad hoc, ut iſti motus (voluntarii) naſcantur (in corpore), nullo principio extero opus eſt, quale in ſyſtemate influxus physici ſupponitur vis anima in ſpiritus animales influens; in ſyſtemate cauſarum occaſionalium omnipotentia divina, seu potentia Dei infinita; citra determinationem ullam extrinſecam motus voluntarii in corpore per mechanismum corporis ex aliis motibus in eodene naturaliter praexiſtentibus oriuntur* (b).

## PROPOSITIO III.

*Animam rationalem, & corpus, cui illa conjungitur, eſſe duo veluti automata, quorum unum ab altero in ſuis functionibus exercendis nullo modo reiſpa dependeat, vel omnino falſum eſt, vel nullius effectus ſua efficiens cauſa cognosci per experientiam poſteſt, certoque determinari.*

175. Probatur. Etenim, ſi experientiam conſulamus, tantam connexiōne deprehendimus inter perceptiones mentis, & certas mutationes corporis, & vicifim inter quosdam motus corporis, & volitiones mentis, quanta nobis appetit inter efficientem realem cauſam, ejusque effectum. Sicuti enim poſita cauſa efficiente reali ponitur effectus; ita, facta certa mutatione in ſenſoriis corporis ex rerum ſenſibilium appulu, excitatur statim in anima rerum earum perceptio (§. 139.), & quidem ea lege constanti, ut quemadmodum perfectio effectus respondet virtuti ſuę cauſae, eamque adæquat (P. I. §. 305.) ita perceptio rei proportionaliter respondet impressioni factae in organo ſenſorio, adeo nimirum ut clarior, vel obſcurior ea sit, prout magis, vel minus valida fuerit impressio (§. 143.). Similiter, poſita in anima volitione motus, statim motus ipſe in corpo- re conſequitur; is tamdiu durat, quamdiu anima placet; ceſſat vero, quin ne minimum illius veſtigium ſuperſit, quamprimum vult mens, ut moxa membra quiescant (§. 145.). Ergo, ſi tanta conne- xio, quam, experientia duce, inter ceteras operationes mentis, & quosdam motus corporis deprehendimus, ſufficiens ratio non eſt, ut  
mens

(a) *Psychol. empiricæ* §. 956.(b) *Psychol. ration.* §. 615.

mens a corpore, & corpus a mente in suis exercendis functionibus aliquo reali modo dependere dicatur; neque ea haud dissimilis connexio, quæ, itidem per experientiam, inter realem causam, ejusque effectum attingitur, sufficiens ratio nobis erit, ut denominacionem *causa*, atque *effectus* illis jure tribuamus; ac proinde vel falsum est, mentem, & corpus esse duo, a se mutuo penitus independentia, automata, vel dicendam, nullius effectus naturalis posse a nobis, experientiae testimonio innixis, realem efficientem causam certo determinari. Nullus enim effectus ab eo est, tamquam ab effidente causa, a quo realiter non dependet.

Opponet forte nonnemo, ad denominationem *causa* alicui rei tribuendam necessario requiri, ut illius actio cognoscatur. Sed contra: quia tunc nullius ferme effectus naturalis ea erit causa, cui effectus ipse jam vulgo tribuitur. Nulla siquidem ferme est, cujus actio nobis sit perspicua. Sic neque magnes erit causa motus, qui ad illius praesentiam in ferro contingit; neque lucidum corpus, ut alia omittam, erit illius luminis causa, quod, ipso posito corpore, per medium diaphanum quoquoversus diffunditur; cum nemo sit, qui magnetis in ferrum, luminosique corporis per medium diaphanum actionem clare, distincteque cognoscat. At dicet alius, ex connectione, quæ inter duo quædam apparet, non posse legitime inferri, unum esse alterius causam, si aliunde constet, eam proportionem inter illa non haberet, quæ requiritur, ut unum causa alterius jure dicatur; atque hinc mentem non posse statui pro causa motuum corporis, ut pote quæ ad eos producendos sit improportionata. Verum in oppositum est; quia, omnino gratis dicitur, mentem non ita influere in corpus posse, ut illud valeat ad motum determinare. Mentis quippe naturam non ita perspectam habemus, ut certo nobis constet, quid ipsa possit, quidque non possit. Scimus, eam esse substantiam cogitantem. At ignoramus, an hæc sola ei potentia insit. Connexio, quæ datur inter illius volitiones, & quosdam corporis motus, argumento est, aliam quoque potentiam in illa haberet, licet modum, quo hanc exerceat, ipsi ignoremus. Sed hac de re alibi plura. Monuisse in præsens sufficit, sine sufficienti ratione mentem nostram ad movendum corpus, cui juncta est, censi proportionatam.

#### C O R O L L A R I U M.

176. Igitur aut nullius effectus naturalis sua efficiens causa definiri per experientiam potest, aut fallunt principia, quibus systema præstabilitate harmonia innititur.

AN-

## ANIMADVERSIO I.

177. Tantam esse connexionem, si experientiae habeatur ratio, inter certas operationes mentis, & quosdam corporis motus, quanta inter realem causam, ejusque effectum deprehenditur, aperte docet etiam suminus ipse harmonista Volfius. Sic enim probat, pro certo tenendum in omni systemate, mentem atque corpus ita se habere, ac si anima vi sua produceret motus voluntarios in corpore, & corpus vi sua produceret perceptiones rerum sensibilium in anima. Cum experiamur, inquit, si objecta externa in organa sensoria rite constituta agunt, eo ipso momento ori ri quoque perceptiones, quibus eadem tamquam extra nos representamus (§. 948. Psychol. empir.) ; adeoque, positis mutationibus in corpore, poni quoque mutationes in anima; illis vero sublatis, has quoque tolli, istis impeditis, has etiam non oriri; posita vero causa efficientis sufficienti actione ponatur effectus (§. 898. Ontol.); consequenter, ea cessante, vel impedita, cessare quoque, vel impediri effectum, perceptiones rerum sensibilium videntur effectus actione corporis in anima producti; atque adeo perceptiones rerum sensibilium in anima eo modo oriuntur, ac si corpus in animam ageret, seu in eadem influeret. Similiter cum experiamur, quorundam organorum corporis motus status consequi, quando anima eosdem vult (§. 953. Psychol. empir.) atque adeo posita volitione animae, poni motus voluntarios in corpore; posita nolitione, hos cessare, vel prorsus non produci; constet vero, posita actione causa efficientis sufficientis, poni effectum (§. 898. Ontol.), motus voluntarii in corpore videntur effectus actione animae producti, & cessationes motuum effectus pares videntur; atque adeo motus voluntarii in corpore oriuntur, & cessant eodem modo, ac si anima vi sua eosdem produceret, ac sisteret, consequenter in corpus ageret, seu in idem influeret (a). Ergo, si nullus est realis influxus mentis in quosdam motus corporis, neque corporis in perceptiones mentis, licet tanta inter volitiones mentis, & motus corporis, & vicissim inter mutationes corporis, & perceptiones mentis connexionio sit, ut illa non esset major, si mens in corpus, & corpus in mentem reipsa influeret, fateatur & ipse Vir Cl. necesse est, efficientem nullius effectus causam posse ex hoc capite definiti.

## ANIMADVERSIO II.

178. Si det Cl. Volfius, inter operationes mentis, & quosdam motus corporis eandem prorsus connexionem a nobis deprehendi

quæ

(a) Psychol. ration. Demonstrat. §. 537.

quæ inter illa appareat, quorum unum *cæsa* alterius dicitur, dandum quoque ab eo est, mentem, & corpus ita se habere in homine, quem intrinsecus constituant, ut in perceptionibus pròducendis mens a corpore, & in quibusdam peragendis motibus corpus a mente re ipsa dependeat. Etenim, si secus, non video, quomodo vel manca non sit illius doctrina, vel non sint falsa, quæ ipse tradit. Loquens namque Vir doctissimus de rerum dependentia, ait, *unum ens dependere ab alio, quatenus in hoc continetur ratio, cur illud existat* (a). De reali autem dependentia ab eo agi hoc loco, res videtur certa; cum non aliter *principium*, & *principiatum*, quorum unum re ipsa ab alio dependet, ipse exponat: *principium scilicet vocans, quod in se continet rationem alterius: principiatum vero, quod rationem sui in altero habet* (b). Hujus ergo Viri judicio, unum re ipsa dependet ab alio, cum ita se habent, ut in uno, cur alterum sit ratio continetur. Docet autem, unius rationem in altero contineri, cum, posito hoc altero, illud quoque existit. Enimvero explicans hoc *principium: si vel demonstratione, vel experientia patet, ideo esse A, quod ponatur B, ipsum B erit ipsius A ratio sufficiens* (c), ait: *amplissimi usus est theoremam præsens, quod ita quoque enunciari poterat: quo posito, aliquid ponitur, illud ejus ratio sufficiens est* (d). Ergo unum re ipsa dependet ab alio, si hoc posito, illud etiam ponatur. Quamobrem, cum & ipse doceat, ut vidimus superiori loco, *positis mutationibus in corpore, ponit quoque mutationes in anima; illis vero sublatis, has quoque tollit: istis impeditis, has etiam non oriri; ac similiter posita volitione anima, ponit motus voluntarios in corpore; posita nolitione, hos cessare, vel prorsus impediri* (e), concedere quoque debet, mentem a corpore, & corpus a mente in suis functionibus exercendis aliquo reali modo dependere; ac propterea non satis sibi consentire, cum ait, *in anima dari seriem perceptionum, & appetitionum vi propria productarum citra ullam realem animæ a corpore dependentiam, & in corpore dari seriem motuum, vi mechanismi ex se invicem nascentium, & ab impressionibus in organa sensoria a sensibilibus factis pendentium, citra ullam realem dependentiam corporis ab anima* (f). Manca vero est illius doctrina, si, ut unum continere censeatur rationem sufficientem existentiae alterius, satis nequaquam sit, ut nobis certissime constet, uno posito, alterum itidem poni. Manca, inquam, est, si hoc medium fallit; quia nullibi ab eo traditur, quod sciām, undenam colliga-